
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
♦...corul de copii al bisericii. Dumnezeu să 
binecuvânteze această lucrare şi pe cei implicaţi în ea, 
respectiv pe copii şi pe dirijoarea lor, sora Adriana. 
Domnul să le dea putere să-L laude pe El tot mai mult 
încă de la această vârstă fragedă. 
♦...familiile care au probleme financiare. 
Dumnezeu să-i întărească şi să-i ajute să rămână lângă 
El chiar şi în aceste momente mai grele. Domnul să le 
dea o ieşire din această situaţie şi să reverse binecu-
vântările Lui peste ei, astfel încât copiii Lui să nu ducă 
lipsă de niciun bine.  

Dacă aveţi motive speciale de rugăciune şi doriţi ca cineva să 
vă susţină în rugă înaintea lui Dumnezeu, nu ezitaţi să ne 
s p u n e ţ i .  S c r i e ţ i - n e  p e  a d r e s a  d e  e - m a i l 
buletin.duminical@yahoo.com sau adresaţi-vă direct fr. Teo 
Laze şi aceste motive vor apărea la rubrica „Să ne rugăm 
pentru...” din cadrul buletinului duminical. Şi nu uitaţi: 
împreună suntem mai puternici în lupta spirituală!  

Să ne rugăm pentru...  

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, 
Andreea Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                  18-20 Serviciu divin 

LUNI:          18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :            18-20 Serviciu divin,  

studiu biblic 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici gânduri 
pe care le-ai aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui 
nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
t r imi ţ i  c rea ţ i i l e  ta le  la  adresa  de  e-mai l 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai bune vor apărea în 
buletinul bisericii. 
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ÎNDRĂGOSTIT DE CER 
 
Îndrăgostit de cer, 
Cum oare aş putea 
Ca-n fiece ungher 
Să n-am măcar o stea?! 
 
Îndrăgostit de Cel 
Ce-i Mirele, socot 
Că, în acelaşi fel, 
În mine-i cerul tot. 
      (Ioan Giura) 

FII STEAGUL MEU  
 
Fii steagul meu în încercare 
Fii steagul meu când noru-i gros 
Întinde-ţi mâna şi mă scapă 
Şi dă-mi din nou dulce-adăpost. 
 
Fii steagul meu în necredinţă 
Fii steagul meu când sunt olog 
Şi dă-mi din sfânta pocăinţă 
Prin Duhul Sfânt iar să mă rog. 
 
Fii steagul meu când totu-n mine  
E la pământ şi-i dureros 
Când despărţit mă simt de Tine 
Când sunt căzut în colbul gros. 
 
Fii steagul meu când tot se 
mişcă 
Nesiguranţa e stăpân 
Învaţă-mă să cânt cântarea 
Luminii Duhului cel Bun. 
 
Fii steagul meu şi biruinţa 
Peste-ntuneric şi păcat 
Revarsă-n mine pocăinţa 
Să ştiu că Tu-mi eşti Împărat. 
 

Sanda Tulics 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
Gândeşte-te că este dimineaţa devreme şi te afli într-o regiune cu vii. 

Te bucuri de aerul proaspăt mergând pe o cărare de pe coasta dealului cu 
vie. Printre rânduri vezi coşuri pe pământ sub fiecare ramură. Te gândes-
ti că viticultorul a sosit acolo de cum s-a crăpat de ziuă. După cum sunt 
aşezate coşurile, îţi dai seama că el vrea să vadă care vor fi roadele. El 
doreşte să ştie ce cules va avea, înainte să vină în oraş cu căruţele de 
struguri. 

Iei primul coş şi te uiţi în el. Nu este niciun rod. Deloc încurajator: 
unele mlădiţe nu au dat nici un strugure. La acest gen de mlădiţe se gân-
dea Domnul Isus când a spus: „orice mlădiţă, care este în Mine şi n-
aduce rod“ (Ioan 15.2). 

Treci pe rândul următor şi te uiţi în al doilea coş. Ce uşurare! Pe fun-
dul lui vezi câţiva ciorchini de struguri sănătoşi. Deci unele ramuri nu 
sunt chiar sterpe, ci se pot găsi câţiva struguri pe ele, dacă-i cauţi. Dom-
nul Isus le-a descris pe acestea ca fiind cele care „aduc rod“ (vers. 2). 
Totuşi, nu este atât de mult încât să se bucure. Atunci începi să te întrebi 
de priceperea viticultorului şi de potenţialul viei. 

Coşuri de glorie 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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(continuare în pagina 3) 

Credinţa nu înseamnă a 
trăi fără probleme, ci a 
trăi cu Dumnezeu prin  
probleme. 



 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Continuăm şi în acest număr prezentarea familiilor care fac parte din marea familie a 
Domnului de la biserica Poarta Cerului cu familia Varga  Ioan & Elena. 
 Această familie s-a întemeiat în urmă cu 35 de ani, în Timişoara, iar Dumnezeu a lăsat 
diferite binecuvântări peste ei în această perioadă. Cei doi soţi consideră că familia este una 
dintre cele mai mari binecuvântări pe care o poate da Domnul pe acest pământ, fiindu-I recuno-
scători Lui pentru copiii şi nepoţii pe care li i-a dăruit. Cei trei copii ai familiei Varga Îl slujesc 
cu credincioşie pe Dumnezeu, fiecare în locul unde El i-a aşezat: Roman, fiul cel mai mare, 
locuieşte în SUA, este căsătorit cu Janett şi au un băieţel – Julien (10 luni); Cristian locuieşte tot 
în SUA şi este căsătorit cu Lia; Lucia, fiica familiei, Îl slujeşte cu dedicare pe Domnul alături de 
părinţi în biserica noastră, ea fiind căsătorită cu Teofil şi având doi copii: Marco (7 ani şi ju-
mătate) şi Selia (2 ani).  

Domnul iubeşte această familie şi i-a purtat de grijă în special fratelui Ioan care, după 
cum ne-a spus, trăieşte numai datorită lui Dumnezeu. El a fost vindecat pe deplin de Domnul, în 
urmă cu opt ani. Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Ioan este portar la orfelinatul creştin din locali-
tatea Carani, iar sora Elena îşi oferă tot suportul pentru susţinerea fiicei şi a ginerelui pe care îi 
are aproape, ajutându-i în îngrijirea copiilor lor.  

Cuvântul din Scriptură în care soţii Varga îşi găsesc suportul spiritual este Psalmul 23, 
fiind încurajaţi de faptul că „Domnul este păstorul lor, nu vor duce lipsă de nimic”. La rândul 
lor, cei doi soţi pun accentul în viaţa de familie pe susţinerea acordată copiilor, în acelaşi timp 
cu purtarea lor în rugă înaintea Domnului pentru ca El să-i poarte pe braţul Său şi să le dea 
putere să-L slujească  întotdeauna. 

Fie ca Dumnezeu să binecuvânteze această familie, să îi ţină mereu în braţul Său Sfânt 
şi să le dea o putere înnoită în fiecare zi! 
 
Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Varga întreagă săptămâna viitoare, să-I 
cerem lui Dumnezeu să le fie alături în orice situaţie, să le dăruiască multă sănătate şi să le 
împlinească dorinţa de a-şi vedea întotdeauna copiii lucrând pentru Domnul.  

                                                                           … a consemnat Andreea Homoşdean  

L e urăm  
A MULŢI ANI şi multe binecuvântări celor care în săptămâna aceasta îşi vor aniversa 

ziua de naştere. De asemenea, să nu uităm să-i amintim în rugăciunile noastre : 
 
Duminică, 17 iunie -  

Andreea Homoşdean,   
Elisei Mureşan   

Joi, 21 iunie -  
Livia Streianu  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
   

„Căci Eu ştiu gândurile, pe care le am cu privire la voi, zice Domnul, gânduri de pace şi nu de 
nenorocire, ca să vă dau un viitor şi o nădejde. Voi Mă veţi chema, şi veţi pleca; Mă veţi ruga, 
şi vă voi asculta. Mă veţi căuta, şi Mă veţi găsi, dacă Mă veţi căuta cu toată inima.”  

                     (Ier. 29:11-13)  

(continuare din prima pagină)  

www.poartacerului.ro 

Însă următorul rând te linişteşte: acolo 
este un coş mai mult de jumătate plin cu 
struguri copţi. Ai fi mândru să ieşi din vie 
cu acest coş! El reprezintă o ilustraţie a 
ceea ce Domnul Isus a numit„şi mai mult 
rod“. 
Poate culesul să fie şi mai bogat? Da! 

Priveşti coşul de pe ultimul rând! Aici 
vei remarca imediat că atât mărimea cât şi 
cantitatea de struguri sunt extraordinare. 
Cel de-al patrulea coş dă pe dinafară cu cei 
mai mari şi mai frumoşi struguri pe care i-
ai văzut vreodată. Nu ţi-ai fi imaginat că o 
singură mlădiţă poate aduce atât de mult 
rod. Domnul Isus a descris aceasta prin 
cuvintele „aduce mult rod“ (vers. 5). 

Ajungând acasă, vei avea o imagine 
mai clară despre ceea ce dorea Domnul Isus 
să spună în vie: Fiecare dintre noi este o 
mlădiţă care aduce mai mult sau mai puţin 
rod (după cum am văzut la coşuri):  

• primul coş – „nu aduce rod“  
• al doilea coş – „aduce rod“  
• al treilea coş – „şi mai mult rod“  
• al patrulea coş – „mult rod“  
Tatăl doreşte mult rod de la noi, astfel 

că El Se îngrijeşte de noi în mod activ, ca 
să înaintăm de la o mlădiţă stearpă la una 
productivă, de la un coş gol la unul care 
dă pe dinafară. 

Şi întotdeauna se poate mai mult. De 
ce? Pentru că am fost creaţi pentru a 
aduce rod, mai mult rod, şi 
încă şi mai mult 
rod.Permite-mi să 
te întreb: Cât de 
mult rod vezi azi în 
viaţa ta? Cât de 
mult pui atunci 
când trece coşul 
prin faţa ta? Vreau 
să primesc mult? 
Mai ferice este să 
dai decât să primeşti! 

 
Sorin Streianu   

 Zâmbiţi, vă rog… 

Un om pe nume Jack umbla într-o zi pe 
lângă o stâncă foarte abruptă, când deodată 
s-a apropiat prea tare de margine şi a căzut. 
În cădere, a prins o creangă, care i-a amânat 
pentru câtva timp căderea. S-a uitat în jos şi 
a văzut că acel canion unde se afla continua 
cel puţin încă o mie de metri în jos. 

Nu se putea ţine de creangă o veşnicie şi 
nici nu putea să se caţăre pe peretele abrupt 
al stâncii, în sus. Aşa că Jack a început să 
strige după ajutor, sperând că cineva care 
trece prin preajmă va lăsa în jos o frânghie 
sau ceva. 

- Ajutor! Ajutor! E cineva acolo sus? Aju-
tor! 

A strigat mult timp, dar nimeni nu l-a 
auzit. Era cât pe ce să renunţe când a auzit o 
voce: 

- Jack, Jack, mă auzi? 
- Da, da, te aud! Sunt aici jos. 
- Te văd, Jack. Eşti bine? 
- Da, dar cine eşti şi unde eşti? 
- Eu sunt Domnul, Jack. Sunt peste tot. 
- Domnul, ...adică... DUMNEZEU? 
- Eu sunt Acela! 
- Doamne, Te rog, ajută-mă! Dacă mă 

scoţi de aici, promit că nu mai păcătuiesc. 
Voi fi o persoană foarte bună. Te voi sluji 
pentru tot restul vieţii mele. 

- Mai uşor cu promisiunile, Jack. Să te 
scoatem de acolo... Apoi putem vorbi. 
Acum uite ce trebuie să faci... 
Ascultă cu atenţie. 

- Voi face orice, Doamne. Doar spune-mi 
ce trebuie să fac! 

- Bine. Dă drumul crengii! 
- Ce??? 
- Am spus: dă drumul crengii! Încrede-te 

în Mine. Dă-i drumul! 
S-a facut linişte un timp îndelungat. În cele 
din urmă, Jack a început să strige: 
- Ajutor! Ajutor! Mai este cineva acolo 
sus?!  

Dă drumul crengii!  


